ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛОСОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от 24.12.2007 г. № 88
Об обеспечении пожарной безопасности на террито-
рии МО Волосовское городское поселение
В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами пожарной безопасности в РФ (ППБ 01-03), постановлением Правительства ленинградской области от 121.12.2006 г. № 336 и в целях обеспечения пожарной безопасности и создания условий для предупреждения и тушения пожаров и возгораний на территории МО Волосовское городское поселение ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить перечень первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря для помещений и строений, принадлежащих гражданам (приложение 1).

2. Утвердить положение о проведении противопожарной пропаганды, организации и порядке обучения населения мерам пожарной безопасности на территории МО Волосовское городское поселение (приложение 2).

3. Отделу по управлению муниципальным хозяйством и муниципальным имуществом, архитектуре и градостроительству, совместно с организацией ЖКХ осуществлять контроль за реализацией мер, направленных на обеспечение пожарной безопасности жилищного фонда поселения.
4. Для организации работы по обучению населения мерам пожарной и проведения противопожарной пропаганды назначить ведущего специалиста отдела по управлению муниципальным хозяйством и муниципальным имуществом, архитектуре и градостроительству Эльяс Е.А.
5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
И.о. главы администрации
Волосовского городского поселения

  С.Д. Ушаков
_____________

разослано: в дело, ОГППС, МП «паритет», комитет образования, ГДЦ «Родник», СМИ
Исп. А. Чижиков
т. 24-021
Утвержден
Постановлением

Главы администрации МО

Волосовское городское поселение

от ______________ 2007 г. № ____

(приложение 1)

ПЕРЕЧЕНЬ

ПЕРВИЧНЫХ СРЕДСТВ ПОЖАРОТУШЕНИЯ ПРОТИВОПОЖАРНОГО ИНВЕНТАРЯ

ДЛЯ ПОМЕЩЕНИЙ И СТРОЕНИЙ, ПРИНАДЛЕЖАЩИХ ГРАЖДАНАМ

	№
	Наименование зданий и помещений
	Занимаемая площадь
	Средства пожаротушения и противопожарного инвентаря (штук)

	огнетушитель
	ящик с песком емкостью 0,5 куб.м
	бочка с водой и ведро
	багор, топор

	1.
	Жилые дома коттеджного типа для постоянного проживания
	здание
	1
	-
	1(*)
	-

	2.
	Дачи и иные жилые здания для сезонного проживания
	здание
	1(*)
	-
	1(*)
	-

	3.
	Индивидуальные гаражи
	гараж
	1
	-
	-
	-

	4.
	Сараи, бани, хозяйственные постройки, гаражные кооперативы и товарищества
	группа построек
	-
	1
	1
	1/1

(*) устанавливаются в период проживания (в летнее время)

Примечания:

1. В жилых домах коридорного типа устанавливается не менее двух огнетушителей на этаж.

2. огнетушители устанавливаются в зависимости от типа емкостью не менее пяти литров (килограммов).

Утвержден

Постановлением

Главы администрации МО

Волосовское городское поселение

от ______________ 2007 г. № ____

(приложение 2)

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ ПРОПАГАНДЫ, ОРГАНИЗАЦИИ И ПОРЯДКЕ ОБУЧЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ МЕРАМ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ МО ВОЛОСОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

1. Общие положения

1.1. Для целей настоящего Положения используются следующие понятия:

пожар – неконтролируемое горение, причиняющее материальный ущерб, вред жизни и здоровью граждан, интересам общества и государства;

меры пожарной безопасности – действия по обеспечению пожарной безопасности, в том числе по выполнению требований пожарной безопасности;

требования пожарной безопасности – специальные условия социального и (или) технического характера, установленные в целях обеспечения пожарной безопасности законодательством РФ, нормативными документами или уполномоченным государственным органом;

противопожарная пропаганда – целенаправленное информирование общества о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, осуществляемое через средства массовой информации, посредством издания и распространения специальной литературы и рекламной продукции, устройства тематических выставок и смотров, конференций и использование других, не запрещенных законодательством РФ форм информирования населения.

2. Организация обеспечения первичных мер пожарной безопасности

2.1. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности предусматривает:

- муниципальное правовое регулирование вопросов организационно-правового, материально-технического обеспечения в сфере пожарной безопасности;

- разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности;

- осуществление контроля за состоянием пожарной безопасности на территории МО, введение особого противопожарного режима, установление на время его действия дополнительных требований пожарной безопасности;

- осуществление контроля за градостроительной деятельностью, соблюдением требований пожарной безопасности при планировке и застройке территории муниципального образования;

- муниципальное дорожное строительство, содержание дорог местного значения в границах поселения и обеспечения беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

- организацию проведения муниципального контроля за соответствием муниципального жилищного фонда требованиям пожарной безопасности;

- организацию обучения населения мерам пожарной безопасности, проведением противопожарной пропаганды, содействие распространению пожарно-технических знаний;

- определение порядка информирования населения о принятых органом местного самоуправления решениях по обеспечению пожарной безопасности.

3. Организация проведения противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности

1. Администрация МО является основным организатором мероприятий по противопожарной пропаганде и обучению населения мерам пожарной безопасности на территории поселения.
2. Противопожарная пропаганда и обучение населения мерам пожарной безопасности проводятся на постоянной основе и непрерывно.

3. Противопожарная пропаганда и обучение населения мерам пожарной безопасности по месту жительства осуществляется через тематические выставки, смотры, конференции, конкурсы, средства массовой информации, путем выпуска специальной литературы, листовок и памяток, на сходах граждан, на которых принимаются решения по вопросам обеспечения пожарной безопасности на территории поселения.

4. Обучение учащихся общеобразовательных учреждений и воспитанников детских дошкольных учреждений мерам пожарной безопасности осуществляется через преподавание в рамках курса «основы безопасности жизнедеятельности».

5. организация и обеспечение проведения противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности, является одной из форм профилактики пожаров и предупреждения гибели людей на пожарах.

6. Финансирование и материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории МО является расходным обязательством бюджета МО.